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Bakalářská práce se věnuje problematice léčebné hypotermie v přednemocniční

neodkladné péči. V teoretické části se zabýváme základní neodkladnou resuscitací

dospělých a dětí, poté navazujeme rozšířenou neodkladnou resuscitací dospělých, dětí a

novorozenců. Dále se zabýváme péčí o pacienta po resuscitaci a nakonec rozebíráme

samotnou léčebnou hypotermii. V této kapitole si přibližujeme její historii, indikace,

kontraindikace, komplikace, fáze. Zaměřujeme se i na metody měření tělesné teploty,

metody chlazení pacienta, protektivní mechanizmy léčebné hypotermie a její vývoj.

V praktické části se zabýváme použitím léčebné hypotermie v prostředí

přednemocniční neodkladné péče. Zjišťujeme, jestli se vůbec tato metoda používá a jaký

má rozsah využití.
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Summary:

This bachelor thesis is devoted to therapeutic hypothermia in the prehospital

emergency care. The theoretical part deals with basic life support of adults and children.

Then we establish advanced life support of adult, children and newborns. We are also

engaged in patient care after resuscitation, and finally discuss the actual therapeutic

hypothermia. In this chapter we are going to demonstrate its history, indications,

contraindications, complications and phases. We are also focusing on methods for

measuring body temperature, cooling methods patient, protective mechanisms of

therapeutic hypothermia and its development.

In the practical part we deal with the use of therapeutic hypothermia in the

prehospital emergency care. We find, if this method is used at all and what is the range of

use of this method.
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ÚVOD

Kardiopulmonální resuscitace je základem v léčbě pacienta po náhlé zástavě oběhu,

samotná resuscitace však nestačí. Po úspěšné kardiopulmonální resuscitaci je k pozdějšímu

přežití pacienta nutná poresuscitační péče, která zahrnuje mimo jiné léčebnou hypotermii.

Základy léčebné hypotermie jsou známy již z dob Hippokratových. Do moderní

medicíny byly zavedeny roku 1961, ale kvůli komplikacím se vývoj léčebné hypotermie

zastavil. Její znovuzavedení do běžných postupů poresuscitační péče nastalo až

s příchodem resuscitačních Guidelines 2005. Během následujících deseti let se její význam

příliš neměnil, ale očekává se, že nové Guidelines 2015 přinesou změnu v cílové teplotě,

na kterou se pacient ochlazuje.

Léčebná hypotermie je v současné době považována za jedinou efektivní metodu

prokazatelně zlepšující neurologický stav pacienta po náhlé zástavě oběhu a tvoří nedílnou

součást poresuscitační péče. Její využití v prostředí nemocniční neodkladné péče u

pacienta po náhlé zástavě oběhu je v dnešní době standardem. Jak je to ale v prostředí

přednemocniční neodkladné péče?

Využití léčebné hypotermie v přednemocniční péči závisí na dané zdravotnické

záchranné službě. V některých krajích je využívána, v jiných ne. Obecně se má za to, že je

nejlepší začít s ochlazováním pacienta co nejrychleji, ale pozdější zahájení léčebné

hypotermie má také význam.

Cílem bakalářské práce je zmapovat dostupné informace o využití léčebné

hypotermie v přednemocniční neodkladné péči v České republice, zjistit rozsah využití

léčebné hypotermie v přednemocniční neodkladné péči v České republice, zjistit, jaké

metody chlazení využívají zdravotnické záchranné služby v České republice, popsat

využití léčebné hypotermie v prostředí přednemocniční neodkladné péče s návazností na

nemocniční neodkladnou péči.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože stále častěji přibývá relativně mladých

lidí, které postihne náhlá zástava oběhu. Aby se tito lidé mohli vrátit do běžného života,

musí jim být poskytnuta odborná péče. Ta zahrnuje laickou a rozšířenou neodkladnou

resuscitaci. Poté následuje poresuscitační péče, která zahrnuje léčebnou hypotermii. Právě

léčebná hypotermie může rozhodnout o kvalitě dalšího života těchto lidí.
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1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Neodkladná resuscitace je soubor jednoduchých a navzájem na sebe logicky

navazujících postupů, které mají při srdeční zástavě sloužit k obnovení okysličení mozku a

k návratu základních životních funkcí. Nejdůležitějšími faktory úspěchu jsou rychlost

zahájení kardiopulmonální resuscitace (KPR) a kvalita jejího provádění. (Šeblová, 2013)

Přes svou zdánlivou jednoduchost je KPR jedním z objevů medicíny, který dokázal

navrátit do života pacienty s nepříznivou diagnózou a umožnil vznik nových oborů a

specializací (např.: intenzivní či transplantační medicína). (Šeblová, 2013)

1.1 Historie kardiopulmonální resuscitace

Roku 1370 před Kristem byl v Egyptě na Huneferově papyru zaznamenán rituál

otevírání úst. Pomůcky popsané v tomto papyru byly úspěšně otestovány jako

laryngoskopy, jiné mohly sloužit jako tracheální kanyly. O 100 let později je nejspíše

poprvé zachyceno zprůchodnění dýchacích cest pomocí prostého záklonu hlavy na reliéfu

zobrazujícího bitvu u Kadéše. (Klementa, 2014)

Zmínky o kříšení zemřelého můžeme nalézt také v biblickém příběhu, kdy je údajně

mrtvé dítě oživeno prorokem Eliášem dýcháním z úst do úst. Po mnoho dalších století byla

tato technika nazývána Eliášovo dýchání. (Kasal, 2004)

V roce 356 před Kristem popisuje Homér zprůchodnění dýchacích cest

tracheostomií. Údajně tak Alexander Veliký zachránil život vojákovi dusícímu se kostí.

(Klementa, 2014)

Okolo roku 1000 popisuje muslimský filozof a lékař Avicenna techniku zavedení

stříbrné nebo zlaté trubičky do hrdla k podpoře dýchání. (Bydžovský, 2007)

Moderní metoda KPR je však známa až o několik stovek let později. V roce 1954

bylo zjištěno, že dýchání z úst do úst je účinnější než doposud užívané metody umělého

dýchání prováděné různými způsoby dle Silvestra, Holger-Nielsena a Schafera. (Kasal,

2004)

V roce 1958 byla lékařem Peterem Safarem popsána technika dýchání z úst do úst a

zanedlouho popsal William Kouwenhoven i nepřímou srdeční masáž. V roce 1959 byla

poprvé vyzkoušena a objasněna možnost zvrátit maligní arytmii pomocí monofázického

elektrického výboje. Schopnost zvrátit maligní rytmus vedla k rozvoji ventilační a

cirkulační podpory pacienta po náhlé zástavě oběhu (NZO) na dobu nezbytně nutnou
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k dopravení defibrilátoru k pacientovi. V roce 1960 Peter Safar sjednotil všechny popsané

postupy, čímž vznikla doporučení, která s mírnými obměnami dodržujeme dodnes

(Šeblová, 2013)

Příručka kardiopulmonální resuscitace od Petera Safara byla vydána v roce 1974 a

byla přeložena i do českého jazyka. Srozumitelnost této příručky umožnila sjednocení

výuky KPR na všech úrovních vzdělávání, praxe potvrdila její didaktickou úroveň a

odbornou správnost. Pravidlo ABC, které Safar zavedl, se uplatňuje dodnes u všech život

ohrožujících a závažných stavů jako iniciální fáze léčení. (Ševčík, 2014)

V letech 1998 a 2000 byly přijaty nové postupy KPR, které se zaměřují na

jednoduchost KPR pro laiky, včasnou aktivaci záchranného řetězce a rychlou defibrilaci.

(Kasal, 2004)

Za další vývoj doporučovaných postupů resuscitace odpovídá Mezinárodní výbor pro

resuscitaci ILCOR (International Liaison Committee on Resuscitacion). Po vydání

Safarových doporučení přináší změnu až Guidelines 2000. Tato doporučení se pravidelně

obnovují v 5letém intervalu. Navazují tak na sebe Guidelines 2005 a Guidelines 2010.

S příchodem roku 2015 vyjdou v platnost nové Guidelines 2015, které by neměly přinést

velké změny v zavedených resuscitačních praktikách. Mělo by dojít k jejich obnovení a

nově by se resuscitační Guidelines 2015 měly věnovat i poskytování první pomoci.

(Ševčík, 2014)

1.2 Příčiny náhlé zástavy oběhu

Ročně postihne NZO v Evropě přibližně 350000 – 700000 lidí. U dospělých je

příčinou nejčastěji primární srdeční zástava na základě ischemické choroby srdeční. U

50 % pacientů je mimo nemocniční zařízení zjištěn akutní infarkt myokardu. První analýza

EKG ukáže asi ve 30 – 35 % komorovou fibrilaci nebo bezpulsovou komorovou


[…]


Ke snížení nebo zabránění takovému poškození mozku je důležitá včasná laická

první pomoc a poté následná kvalitní rozšířená neodkladná resuscitace prováděná

školenými profesionály. Ti mají k dispozici množství pomůcek, které jim pomáhají

v poskytování odborné pomoci.

Léčebná hypotermie je v současné době hojně využívaná metoda hlavně v prostředí

nemocniční neodkladné péče, kde jsou pro ni vypracované standardy. Použití léčebné

hypotermie v přednemocniční neodkladné péči je podle výsledků této bakalářské práce

zhruba na polovině krajských zdravotnických záchranných služeb a pouze na čtvrtině

z nich je pro léčebnou hypotermii vypracován standard.

Léčebná hypotermie je metodou, která dokáže zlepšit prognózu nemocného a která je

zahajována u pacientů po kardiopulmonální resuscitaci již v přednemocniční neodkladné

péči. Zahajuje se za pomoci intravenózní aplikace chladných krystaloidních roztoků nebo

chladných gelových obkladů, popřípadě přístrojem RhinoChill, který přímo ochlazuje

mozek přes dutinu nosní.

Indikací k navození léčebné hypotermie však není pouze pacient po resuscitaci s

obnovou spontánního oběhu. Tato metoda má určité indikace také v neurochirurgii nebo

kardiochirurgii. Vzhledem ke kladnému a aktivnímu postoji odborníků, kteří se věnují této

problematice, věříme, že se metoda léčebné hypotermie rozšíří i do dalších oborů, i když se

očekává mírné ustoupení od této metody v nových Guidelines 2015. Podle nových studií se

totiž neprokázal významný rozdíl v přežití pacientů a ve zmírnění neurologického deficitu

u pacientů ochlazených na cílovou teplotu 32 – 34 °C. Nově by tedy cílová teplota měla

činit 36 °C.

Všechny čtyři zvolené cíle této bakalářské práce se podařilo splnit. První tři cíle se

podařilo splnit rozesláním čtrnácti dotazníku na všechny krajské zdravotnické záchranné

služby v České republice.

Prvním cílem bylo zmapovat dostupné informace o využití léčebné hypotermie

v přednemocniční neodkladné péči v České republice. Z výsledků vyplynulo, že sedm ZZS

léčebnou hypotermii používá, pět ZZS léčebnou hypotermii nepoužívá a dvě ZZS se
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výzkumu nezúčastnily. Hypotéza číslo jedna se nepotvrdila, protože jsem předpokládal, že

se léčebná hypotermie používá na všech čtrnácti ZZS v České republice.

Druhý cíl se týkal rozsahu využití léčebné hypotermie. Podle výsledků této

bakalářské práce se léčebná hypotermie nad 15 % využívá jen na jedné ze sedmi ZZS, a

proto se nepotvrdila ani druhá hypotéza, ve které jsem předpokládal minimální využití

léčebné hypotermie v 15 % výjezdů ke KPR.

Třetím cílem bylo zjistit, jaké metody chlazení využívají zdravotnické záchranné

služby v České republice. Z výsledků tohoto výzkumu vyplývá, že se k ochlazení pacienta

nejčastěji využívá aplikace chladných infuzních roztoků a to ve 42,8 %. V ostatních

případech se tato metoda využívá spolu s gelovými chladícími obklady, přístrojem

RhinoChill nebo s prostým vypařováním tepla z tělesného povrchu. Hypotéza číslo tři se

potvrdila, protože jsem předpokládal, že se k ochlazení pacientů po resuscitaci nejčastěji

využívá aplikace chladných infuzních roztoků.

Čtvrtý cíl měl popsat využití léčebné hypotermie v prostředí přednemocniční

neodkladné péče s návazností na nemocniční neodkladnou péči. Tento cíl byl splněn

kazuistikou, která popisovala péči o pacienta po resuscitaci.

Tato bakalářská práce může být využita studenty zdravotnických oborů jako studijní

materiál k resuscitační péči a léčebné hypotermii.
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SEZNAM ZKRATEK

AED – automatizovaný externí defibrilátor

ALS – advanced life support

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

BLS – basic life support

CMP – cévní mozková příhoda

ČSARIM – Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

ČSIM – Česká společnost intenzivní medicíny

DNR – do not resuscitate

EKG – elektrokardiogram

FiO2 – inspirační koncentrace kyslíku

FN – fakultní nemocnice

GCS – Glasgow coma scale

i.v. – intra venózní

i.o. – intra oseální

ILCOR – International Committee on Resuscitation

J – joule

JIP – jednotka intenzivní péče

kg – kilogram

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LVEDP – enddiastolický tlak v levé komoře

l – litr

MJIP – metabolická jednotka intenzivní péče

mg – miligram

ml – mililitr

mmol - milimol

NNP – nemocniční neodkladná péče

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

NZO – náhlá zástava oběhu

PaCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PaO2 – parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PCI – perkutánní koronární intervence

pH – potential of hydrogen (vodíkový exponent)

PNP – přednemocniční neodkladná péče

RLP – rychlá lékařská pomoc

RIA – ramus interventricularis anterior

RIVA – rychlá intravenózní aplikace chladného krystaloidního roztoku

ROSC – recovery of spontaneous circulation (obnova spontánního oběhu)

RV – rendez vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SIRS – syndrom systémové zánětlivé odpovědi

SKG – selektivní koronarografie

St.p. – status post

STD – deprese ST úseku na EKG

STE – elevace ST úseku na EKG

TT – tělesná teplota

tzv. – takzvaný

UPV – umělá plicní ventilace

ZZS – zdravotnická záchranná služba
