Příloha č. 2

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Roman Bosman MUDr.
Autor práce: Daniel Procházka
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Možnosti využití léčebné hypotermie v přednemocniční neodkladné péči.
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Pan Daniel Procházka ve své bakalářské práci zpracoval téma možnosti využití léčebné hypotermie v přednemocniční neodkladné péči. Teoretická část fakticky začíná na straně 14 a končí na straně 43. Z toho 23 stran je věnováno resuscitaci a jen 7 stran základnímu tématu práce. Resuscitace je zpracována přehledně a podrobně, ale v této práci by měla být zmíněna jen okrajově, nikoli jako hlavní téma teoretické části. Hypotermie je po teoretické stránce zpracována nedostatečně, zcela postrádám poznatky z oblasti fyziologie a patofyziologie. Proto hodnotím práci známkou DOBŘE.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------------------ ------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.5.2015

Podpis: